THEOTIMUS. Ordinis laesam dignitatem ulcisci phas est, et quod uni ex minimis male fit, fit toti ordini.

PHILECOUS. At quur non potius, quod uni benefit, fit toti ordini ? Et quur non unus Christianus laesus totum Christianismum ad uindictam prouocat ? Quur toties caesus ac lapidatus Paulus non in clamauit suppetias aduersus apostolicae dignitatis uiolatores ? [...] Atque hic uidetur esse praecipuum illius laudatae addictionis experimentum, si conuiciis impetiti non incandescant, si in male merentes charitatis affectum obtineant. Quid magni est, si quis aliquid facultatum relinquat, de alieno uicturus aliquanto lautius, quum sibi seruet ulciscendi cupiditatem ? Cinctorum fune, semicalceatorum ubique est magna copia ; haec qui praestet, quae perfecta Dominus uocat, quae apostoli constanter exhibuerunt, inter istos nimium rara est auis. » (Érasme, *Seraphicae obsequiae*, ed. cit., trad. Étienne Wolff, dans *Colloques*, ed. cit., p. 345-346).

⁵³ Il n'est pas question de recenser dans cette étude toutes les occurrences de ce thème, qui peut aussi être employé par Érasme dans sa polémique contre un pape tel que Jules II : ainsi, dans les *Sileni Alcibiadis* (*Adages*, III, III, 1, ASD II-5, p. 184).

précédentes – leurs feintes aspirations à la sainteté. C'est là, sinon une constante, du moins un trait récurrent dans l'œuvre d'Érasme : la référence à Matthieu 5. 43-48, à Luc 6. 27-35, à l'épître aux Romains 12. 14, est souvent associée à la dénonciation des hypocrisies monastiques. On en trouve dans *Lingua* un autre exemple ; le comble de l'hypocrisie paraît atteint lorsque les moines revendiquent en paroles l'amour de leurs ennemis, sans même aimer ceux qui les aiment – entendons : comme les juifs, les païens, les pécheurs mêmes y parviennent :

Aujourd'hui, la calomnie est monnaie courante, celle qui consiste à appeler son prochain, hérétique, hérésiarque, schismatique et faussaire. Et les plus actifs de ce point de vue sont ceux qui se vantent d'être morts au monde, et qui proclament être du nombre des hommes auxquels le Christ a donné ces commandements : "Aimez vos ennemis, soyez bienveillants envers ceux qui vous haïssent, et priez pour ceux qui vous persécutent et vous calomnient : vous serez ainsi les fils de votre Père qui est aux cieux". Dieu bon ! comme ils sont loin d'appartenir à cette catégorie, quand ils lancent leurs calomnies contre ceux qui ne les méritent pas, ou pire encore, quand ils attaquent leurs bienfaiteurs de leur langue nocive !⁵⁴

On remarquera l'irritation que suscite ici le qualificatif d'hérétique : tout à fait ordinaire dans le discours évangélique à la Renaissance, cette irritation transparait plusieurs fois chez Rabelais, mais sans jamais s'accompagner d'une référence au sermon sur la montagne. La même observation s'imposerait quant au grief d'hypocrisie, si souvent formulé dans le texte rabelaisien.